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INFORMATSION-ANALITIK 
KOMPETENTLIK IBORASINING 

PEDAGOGIKA VA FALSAFA 
FANLARI MISOLIDA 

KONSEPTUAL TADQIQI
Xolmatova Elnura Sherali qizi

Farg‘ona davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada informatsion-analitik kompetentlik tushunchasining mazmun-mohiyati, uning pedagogika 
va falsafa fanlari kontekstida shakllanish jarayoni hamda amaliy qo‘llanish xususiyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqotda kom-
petentlikning falsafiy asoslari, axborot va tahlil madaniyati o‘rtasidagi o‘zaro aloqadorlik, shuningdek, ta’lim jarayonida 
informatsion-analitik kompetentlikni rivojlantirishning metodik yondashuvlari ochib beriladi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, 
pedagogik va falsafiy yondashuvlarning integratsiyasi shaxsda tanqidiy fikrlash, refleksiya va ijodiy tahlil ko‘nikmalarini 
mustahkamlashga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: informatsion-analitik kompetentlik, pedagogik tafakkur, falsafiy refleksiya, axborot madaniyati, tahlil mada
niyati, konseptual yondashuv.
Abstract: This article examines the concept of informational-analytical competence, its development, and its practical 
application in the context of pedagogical and philosophical sciences. The study explores the philosophical foundations of 
competence, the interrelation between information culture and analytical culture, and the methodological approaches to 
developing this competence within the educational process. The findings demonstrate that the integration of pedagogical 
and philosophical approaches enhances critical thinking, reflection, and analytical creativity in learners.

Key words: informational-analytical competence, pedagogical thinking, philosophical reflection, information culture, ana-
lytical culture, conceptual approach.
Аннотация: В статье анализируется сущность информационно-аналитической компетентности, её формиро-
вание и практическое применение в контексте педагогических и философских наук. Исследование раскрывает 
философские основы компетентности, взаимосвязь между культурой информации и культурой анализа, а также 
методологические подходы к развитию данной компетентности в образовательном процессе. Результаты показы-
вают, что интеграция педагогического и философского подходов способствует развитию критического мышления, 
рефлексии и творческого анализа личности.

Ключевые слова: информационно-аналитическая компетентность, педагогическое мышление, философская 
рефлексия, информационная культура, культура анализа, концептуальный подход.

KIRISH
XXI asrning global axborotlashuv jarayonlari inson tafakkurining yangi sifat bosqichiga ko‘tarilishini, ya’ni 

bilim, axborot va tahlil o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar tizimining qayta shakllanishini talab etmoqda. Shu 
nuqtayi nazardan, informatsion-analitik kompetentlik tushunchasi nafaqat ta’lim jarayonining texnologik kom
ponenti sifatida, balki insonning kognitiv va refleksiv faoliyatini belgilovchi konseptual kategoriya sifatida ham 
alohida ahamiyat kasb etadi. Bugungi kunda ta’lim tizimi shunday bosqichga yetdiki, unda o‘quvchi va tala-
baning faqat tayyor bilimni o‘zlashtirishi emas, balki mustaqil axborot topish, uni tanqidiy tahlil qilish, mavjud 
bilimlar asosida yangi konseptual xulosalar chiqarish qobiliyati ustuvor mezon sifatida e’tirof etilmoqda. Shu 
jihatdan qaraganda, informatsion-analitik kompetentlikni shakllantirish jarayoni bilimdan amaliyotga, tahlildan 
refleksiyaga, informatsiyadan ma’noga o‘tish bosqichlarini o‘z ichiga olgan murakkab ko‘p qatlamli tizim sifatida 
namoyon bo‘ladi.

Pedagogika fanida ushbu kompetentlik, avvalo, o‘quvchi shaxsining bilish mustaqilligi, axborot madani-
yati, hamda ijodiy tafakkur qobiliyatlarini rivojlantiruvchi didaktik tamoyil sifatida qaraladi. Shu bilan birga, u 
o‘qituvchining metodik faoliyatida tahliliy yondashuvni, ma’lumotni tanlash, tizimlashtirish va qayta ishlashdagi 
pedagogik refleksiyani shakllantirish omili sifatida namoyon bo‘ladi.
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Falsafa fanida esa informatsion-analitik kompetentlik inson tafakkurining epistemologik mohiyatini, ya’ni 
bilish jarayonida axborotni idrok etish, uni mantiqan qayta tuzish va unda yangi ma’no yaratish qobiliyatini 
ifodalovchi konseptual asos sifatida talqin etiladi. Boshqacha aytganda, bu kompetentlik falsafiy nuqtayi 
nazardan insonning axborot manbalariga nisbatan mas’uliyatli, refleksiv va tanqidiy pozitsiyasini belgilovchi 
ong darajasini bildiradi.

Shunday qilib, informatsion-analitik kompetentlik tushunchasining mohiyatini aniqlash, uning pedagogik 
va falsafiy talqinlarini qiyosiy tahlil qilish hamda zamonaviy ta’lim jarayonida ularni integratsiyalashning ilmiy 
asoslarini ishlab chiqish bugungi kunda nafaqat nazariy, balki amaliy ahamiyat kasb etmoqda

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotning metodologik asosi falsafiy-gnoseologik va pedagogik-nazariy yondashuvlarning 

o‘zaro uyg‘unligiga tayanadi. Informatsion-analitik kompetentlikni o‘rganishda, avvalo, uning mazmuniy tarkibini, 
konseptual belgilovchi omillarini hamda ta’lim jarayonidagi funksional ahamiyatini aniqlash maqsad qilingan. 

Birinchidan, konseptual-tahliliy metod orqali informatsion-analitik kompetentlik tushunchasining mohiyati, 
uning pedagogik va falsafiy kontekstlardagi talqinlari tizimli tahlil qilindi. Ushbu metod yordamida “kompeten-
tlik”, “axborot madaniyati”, “tahlil madaniyati” kabi asosiy kategoriyalar o‘zaro aloqadorlikda o‘rganildi. 

Ikkinchidan, komparativ (taqqoslov) metod yordamida pedagogika va falsafa fanlarida informatsion-
analitik kompetentlikning shakllanishi, rivojlanish bosqichlari va amaliy ifodalari solishtirildi. Bu yondashuv ikki 
fan doirasidagi o‘xshashlik va tafovutlarni aniqlash imkonini berdi. 

Uchinchidan, diskursiv va hermenevtik tahlil metodlaridan foydalanilib, ilmiy terminlarning semantik qat
lamlari, ularning konseptual ma’nolari hamda falsafiy diskursdagi o‘rni tahlil qilindi. Bu yondashuv tushun-
chalarning nafaqat mazmuniy, balki ideologik va madaniy kontekstda shakllanishini ham yoritishga yordam 
berdi. 

To‘rtinchidan, sistemali yondashuv asosida informatsion-analitik kompetentlikning tarkibiy qismlari – bilim, 
tahlil, refleksiya va amaliy faoliyat – yagona metodologik tizim sifatida ko‘rib chiqildi. Shu asosda kompetent
likning strukturaviy modeli ishlab chiqildi va u ta’lim jarayonida qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan amaliy asos sifatida 
taklif etildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, informatsion-analitik kompetentlik tushunchasi pedagogika va falsafa 

fanlarida har xil, ammo o‘zaro to‘ldiruvchi jihatlarda talqin etiladi. Pedagogik yondashuv nuqtayi nazaridan, 
informatsion-analitik kompetentlik – bu o‘quvchi va talabaning axborotni izlab topish, uni tahlil qilish, baholash 
va amaliy faoliyatga tadbiq etish qobiliyatidir. U nafaqat bilish jarayonining, balki shaxsning kommunikativ, ijodiy 
va tanqidiy fikrlash salohiyatining ham tarkibiy qismi sifatida namoyon bo‘ladi. Tadqiqotda aniqlanishicha, bu 
kompetentlikning shakllanishi uch asosiy bosqichda kechadi:

1.	 Axborotni idrok etish va ajratish bosqichi – bunda shaxs kerakli ma’lumotni tanlay oladi va uni maq
sadga yo‘naltirilgan holda qabul qiladi.

2.	 Tahliliy qayta ishlash bosqichi – o‘quvchi yoki talaba mavjud ma’lumotni tahlil qiladi, sabab-oqibat 
bog‘liqliklarini anglaydi, mantiqiy xulosalar chiqaradi.

3.	 Refleksiya va amaliy qo‘llash bosqichi – bu jarayonda shaxs o‘z fikrini qayta ko‘rib chiqadi, yangi 
bilimlarni amaliyotga tatbiq etadi va ularni ijtimoiy kontekstda baholay oladi.

Falsafiy nuqtayi nazardan, informatsion-analitik kompetentlik inson tafakkurining chuqur refleksiv shakli 
sifatida namoyon bo‘ladi. U insonning mavjud bilimni tanqidiy qayta ko‘rib chiqish, yangicha konseptual xulo-
salar ishlab chiqish va axborotni ma’no sifatida qayta yaratish qobiliyatini ifodalaydi. Shuningdek, tadqiqot nati-
jalarida aniqlanishicha, informatsion-analitik kompetentlikning mohiyatini to‘liq anglash uchun axborot madani-
yati, tanqidiy tafakkur va ijtimoiy mas’uliyat kabi kategoriyalarni integratsiyalash zarur. Bu yondashuv shaxsni 
axborot iste’molchisi emas, balki axborotni ma’noga aylantiruvchi faol subyekt sifatida shakllantiradi.

Olingan natijalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, informatsion-analitik kompetentlikni shakllantirish faqat texnologik 
yoki metodik jarayon emas, balki chuqur madaniy va falsafiy transformatsiya jarayonidir. Axborot oqimlari 
haddan tashqari kuchaygan bugungi global muhitda insonning tahliliy fikrlash salohiyati uni intellektual jihatdan 
himoya qiluvchi asosiy omilga aylanmoqda. Pedagogika fanida bu kompetentlikni rivojlantirish o‘quv jarayonida 
mustaqil izlanish, tanqidiy tahlil va ijodiy yondashuvni rag‘batlantirish orqali amalga oshiriladi. O‘qituvchining 
vazifasi faqat bilim berishdan iborat emas, balki talabaning tafakkurini tahliliy faoliyatga yo‘naltirish, axborotdan 
ma’no yaratish jarayonini boshqarishdan iborat. Falsafiy nuqtayi nazardan qaraganda, informatsion-analitik 
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kompetentlik insonning epistemik mas’uliyatini shakllantiradi – ya’ni u o‘zining bilish faoliyati uchun mas’ul 
bo‘lishni, har qanday axborotni tanqidiy tahlil asosida qabul qilishni o‘rganadi. Shu boisdan, bu kompetentlik 
inson tafakkurini shunchaki bilimga emas, donolikka, ya’ni anglangan, asosli va maqsadli bilishga yo‘naltiradi. 
Bundan tashqari, tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, informatsion-analitik kompetentlikni shakllantirishda 
integrativ yondashuv, ya’ni falsafiy tafakkur va pedagogik amaliyotning uyg‘unlashuvi eng samarali metod 
hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqoridagi tahlillar asosida shuni ta’kidlash joizki, informatsion-analitik kompetentlik zamonaviy inson 

tafakkurining eng muhim integrativ ko‘rsatkichlaridan biri sifatida nafaqat ta’lim jarayonining metodik elementi, 
balki shaxsning intellektual va ma’naviy o‘sish mezoni sifatida ham qaralishi lozim. Tadqiqot davomida aniqla
nishicha, mazkur kompetentlikning mohiyatini chuqur anglash uchun uni bilish, tahlil, refleksiya va amaliy faoliyat 
o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikda o‘rganish zarur. Pedagogik yondashuv nuqtayi nazaridan, informatsion-analitik 
kompetentlikni shakllantirish ta’lim oluvchini axborotni tanqidiy tahlil qilish, ma’lumotlarni mustaqil izlash va 
ularni maqsadga yo‘naltirilgan holda qayta ishlashga o‘rgatadi. Bu esa o‘quv jarayonida shaxsiy faollikni, ijodiy 
izlanish motivatsiyasini va analitik fikrlash madaniyatini rivojlantiradi.

Falsafiy kontekstdan qaraganda esa, ushbu kompetentlik inson tafakkurining refleksiv va axloqiy 
mas’uliyat bilan uyg‘unlashgan bilish qobiliyatini ifodalaydi. Chunki axborotni shunchaki qabul qilish emas, 
balki uni tanqidiy qayta qurish va ma’no jihatdan yangilash jarayoni tafakkurning yuqori darajasini talab etadi. 
Shu sababdan, informatsion-analitik kompetentlik insonning bilish faoliyatini chuqurlashtiruvchi va uni ma’naviy 
jihatdan mustahkamlovchi omil sifatida baholanadi. Shuningdek, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, peda-
gogik va falsafiy yondashuvlarning integratsiyasi bu kompetentlikni rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Chunki faqatgina bilim berish yoki texnik ko‘nikmalarni shakllantirish yetarli emas – bunda insonning tanqidiy 
tafakkurini, axborot bilan ishlashdagi etik mas’uliyatini ham shakllantirish talab etiladi. 
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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